ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /UBND-CNXD
V/v thực hiện các nhiệm vụ,

giải pháp bảo đảm cung ứng đủ

điện phục vụ sản xuất kinh

doanh và đời sống nhân dân

trong thời gian cao điểm năm

2026 và giai đoạn 2027-2030

 Đắk Lắk, ngày       tháng      năm 2026

Kính gửi:

- Các Sở: Công Thương, Tài chính, Xây dựng,

Nông nghiệp và Môi trường;

- UBND các xã, phường;

- Công ty Điện lực Đắk Lắk;

- Truyền tải Điện Đắk Lắk;

- Các nhà máy thủy điện, điện gió, điện mặt trời trên địa bàn tỉnh;

- Chủ đầu tư dự án nguồn điện, lưới điện trên địa bàn tỉnh.

Triển khai Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 18/01/2026 của Thủ tướng Chính

phủ về nhiệm vụ, giải pháp bảo đảm cung ứng đủ điện phục vụ sản xuất kinh

doanh và đời sống nhân dân trong thời gian cao điểm năm 2026 và giai đoạn

2027-2030; trên cơ sở báo cáo, đề xuất của Sở Công Thương tại Công văn số

323/SCT-QLNL ngày 30/01/2026, UBND tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa

phương liên quan tập trung thực hiện những nội dung sau:

I. THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM ĐẢM

BẢO CUNG ỨNG ĐIỆN TRONG THỜI GIAN CAO ĐIỂM NĂM 2026:

Các sở, ngành liên quan; UBND các xã, phường; Truyền tải Điện Đắk Lắk;

Công ty Điện lực Đắk Lắk và các đơn vị có liên quan căn cứ chức năng, nhiệm

vụ, phối hợp triển khai, thực hiện nghiêm túc nội dung Chỉ thị số 01/CT-TTg

ngày 18/01/2026 của Thủ tướng Chính phủ và nội dung chỉ đạo của UBND tỉnh tại

các Công văn số 7149/UBND-CNXD ngày 27/6/2025 về việc đảm bảo cung ứng

điện trong các tháng cao điểm năm 2025 và thời gian tới, số 4839/UBND-CNXD

ngày 14/05/2025 về việc triển khai quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả các giải pháp

bảo đảm cung ứng điện trong thời gian cao điểm năm 2025 và thời gian tới, số

2105/UBND-CN ngày 15/03/2024 về việc đảm bảo cung ứng điện, cung cấp

than, khí cho sản xuất điện trong thời gian tới; đồng thời, tập trung thực hiện các

nhiệm vụ cụ thể sau:

1. Sở Công Thương

- Tập trung thúc đẩy việc triển khai, có giải pháp khả thi bảo đảm kiểm

soát tiến độ đầu tư các dự án nguồn điện, lưới điện đã có trong quy hoạch, nhất

là các dự án nguồn điện có quy mô công suất lớn, nguồn điện nền, các dự án

lưới điện truyền tải, giải tỏa công suất.

2

- Chỉ đạo Công ty Điện lực Đắk Lắk làm việc với khách hàng sử dụng

điện, đặc biệt là các khách hàng sử dụng điện lớn để triển khai hiệu quả các

chương trình quản lý nhu cầu phụ tải điện, chương trình điều chỉnh phụ tải điện;

lập các phương án, ứng phó khi cần thiết góp phần bảo đảm đáp ứng nhu cầu

phụ tải trong các ngày cực đoan giai đoạn cao điểm mùa khô năm 2026.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai quyết liệt,

có hiệu quả Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình quốc gia về sử dụng năng

lượng tiết kiệm và hiệu quả trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk giai đoạn 2026-2030 ban

hành kèm theo Quyết định 267/QĐ-UBND ngày 19/01/2026 của UBND tỉnh.

2. Sở Tài chính:

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, địa phương liên quan tham

mưu UBND tỉnh tổ chức điều chỉnh, cập nhật vào Quy hoạch, Kế hoạch thực

hiện Quy hoạch tỉnh Đắk Lắk (mới) thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm

2050 các dự án điện phù hợp với Điều chỉnh Quy hoạch điện VIII đã được Thủ

tướng Chính phủ phê duyệt.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Công Thương, cơ quan, đơn vị liên quan thực

hiện các trình tự, thủ tục, tham mưu cấp chủ trương đầu tư, lựa chọn nhà đầu tư

dự án theo Điều chỉnh Quy hoạch điện VIII đảm bảo quy định của pháp luật và

tiến độ quy hoạch được duyệt; trường hợp khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo

cáo cấp có thẩm quyền xem xét, tháo gỡ nhằm đảm bảo tiến độ đầu tư.

- Theo dõi, giám sát thực hiện các dự án điện đã được phê duyệt chủ

trương đầu tư, cấp giấy chứng nhận đầu tư và xử lý nghiêm theo thẩm quyền,

quy định chủ đầu tư các dự án chậm trễ, không triển khai theo chủ trương đầu tư

được duyệt.

3. Sở Nông nghiệp và Môi trường:

- Chủ trì rà soát, cập nhật các dự án năng lượng vào quy hoạch sử dụng

đất, kế hoạch sử dụng đất hàng năm của tỉnh theo danh mục các dự án năng

lượng được phê duyệt. Bố trí quỹ đất cho phát triển các công trình điện theo quy

định của pháp luật.

- Chủ trì, hướng dẫn các địa phương, chủ đầu tư tháo gỡ khó khăn, vướng

mắc trong công tác giải phóng mặt bằng, bồi thường, di dân tái định cư cho các

dự án nguồn điện, lưới điện theo quy định.

4. Sở Xây dựng: Kịp thời hướng dẫn chủ đầu tư các dự án nguồn, lưới

điện trong quá trình thực hiện, áp dụng các quy định của Luật Xây dựng năm

2025 đối với các dự án, công trình nguồn, lưới điện đảm bảo quy định.

5. UBND các xã, phường (nơi có dự án, công trình điện):

- Theo chức năng, nhiệm vụ của đơn vị, chủ động hướng dẫn, giải quyết

các vướng mắc, tồn tại trong công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng các dự

án nguồn điện, lưới điện, đặc biệt là các dự án trọng điểm, cấp bách nhằm góp

phần đẩy nhanh tiến độ thực hiện, hoàn thành dự án, đảm bảo cung ứng điện.

- Theo dõi, phối hợp chặt chẽ, hỗ trợ EVN và chủ đầu tư các dự án nguồn

điện, lưới điện trên địa bàn kịp thời bàn giao mặt bằng, bảo đảm tiến độ, an ninh,

3

an toàn cho công tác thi công của chủ đầu tư, nhà thầu và giải quyết các khó

khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình thi công các dự án.

- Rà soát, tổng hợp, cập nhật các dự án năng lượng vào quy hoạch sử dụng

đất, kế hoạch sử dụng đất của địa phương theo danh mục các dự án nguồn điện,

lưới điện được phê duyệt trong Điều chỉnh Quy hoạch điện VIII. Bố trí quỹ đất

cho phát triển các công trình điện theo quy định của pháp luật.

- Phối hợp với các đơn vị điện lực thực hiện công tác tuyên truyền an toàn

điện, tiết kiệm điện, đảm bảo an toàn lưới điện truyền tải trên địa bàn, nhất là

trong các ngày lễ, tết và cao điểm mùa khô năm 2026.

- Chỉ đạo các đơn vị quản lý hệ thống điện chiếu sáng áp dụng các giải

pháp sử dụng điện tiết kiệm và hiệu quả, nhất là trong chiếu sáng công cộng,

chiếu sáng cho mục đích quảng cáo, trang trí ngoài trời.

6. Truyền tải Điện Đắk Lắk, Công ty Điện lực Đắk Lắk:

- Truyền tải Điện Đắk Lắk, Công ty Điện lực Đắk Lắk: Tăng cường công

tác duy tu bảo dưỡng, lập phương án sửa chữa kiểm tra, đảm bảo an ninh, an toàn

vận hành hệ thống lưới điện quản lý. Thực hiện phương thức vận hành ổn định,

an toàn trong hệ thống điện, bố trí kế hoạch sửa chữa lưới điện hợp lý; tăng

cường công tác quản lý kỹ thuật, hạn chế sự cố, giảm tổn thất điện năng. Phối

hợp với chính quyền địa phương tăng cường công tác kiểm tra đối với lưới điện

do đơn vị quản lý, phát quang cỏ khô, tăng cường công tác phòng cháy chữa

cháy, nhắc nhở người dân không thả diều, câu cá, thực hiện các hoạt động ảnh

hưởng đến hành lang an toàn lưới điện, đảm bảo truyền tải, cung cấp điện an

toàn ổn định.

- Công ty Điện lực Đắk Lắk:

+ Chỉ đạo các Đội Điện lực xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện các

hoạt động tiết kiệm điện trên địa bàn quản lý; tổ chức thu thập dữ liệu, phân tích,

đánh giá và dự báo nhu cầu sử dụng điện và tiềm năng tiết kiệm điện theo địa

bàn quản lý, lĩnh vực sản xuất kinh doanh.

+ Phối hợp với Sở Công Thương tham mưu cấp có thẩm quyền chỉ đạo

thực hiện các giải pháp tiết kiệm điện và điều hòa tiết giảm phụ tải khi xảy ra

thiếu điện; hạn chế việc ngừng, giảm mức cung cấp điện làm ảnh hưởng đến

hoạt động sản xuất, kinh doanh của các doanh nghiệp và sinh hoạt của nhân dân.

+ Tiếp tục thực hiện các biện pháp quản lý, kỹ thuật, đầu tư, cải tạo và

nâng cấp hệ thống lưới điện, giảm tỷ lệ tổn thất điện năng, tiết kiệm điện trong

phân phối, nâng cao độ tin cậy cung cấp điện. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền

tới khách hàng sử dụng điện về tình hình cung cấp điện, các biện pháp sử dụng

điện an toàn, tiết kiệm và hiệu quả; vận động khách hàng sử dụng điện lớn tham

gia điều chỉnh phụ tải điện.

+ Tổ chức thống kê, theo dõi và báo cáo tình hình sử dụng điện, lắp đặt hệ

thống điện mặt trời trên mái nhà, tiết kiệm điện tại các cơ quan, doanh nghiệp,

hộ gia đình trên địa bàn tỉnh, có so sánh với cùng kỳ năm trước.

7. Chủ đầu tư các nhà máy thủy điện, điện gió, điện mặt trời đang

phát điện trên địa bàn tỉnh:

4

- Chủ động triển khai phương án ứng phó với tình hình thiên tai, diễn biến

thời tiết phức tạp trong thời gian tới. Lập kế hoạch duy tu bảo dưỡng thiết bị tại

nhà máy, bố trí kế hoạch sửa chữa hợp lý, tăng cường công tác quản lý kỹ thuật,

nâng cao năng lực khai thác, huy động tối đa và có hiệu quả các nguồn điện mặt

trời, điện gió và thủy điện trên địa bàn tỉnh.

- Riêng các nhà máy thủy điện, lập kế hoạch điều tiết nước hợp lý, đảm

bảo vận hành cung cấp điện, nhu cầu sản xuất nông nghiệp và sinh hoạt của

người dân vùng hạ du, ưu tiên tối đa nguồn nước dự phòng.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRUNG VÀ DÀI HẠN ĐẢM BẢO

CUNG CẤP ĐIỆN GIAI ĐOẠN 2027-2030:

- Các Sở, ban, ngành, địa phương và chủ đầu tư các công trình thực hiện

nghiêm túc, quyết liệt, đồng bộ và hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp được Thủ

tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 768/QĐ-TTg ngày 15/4/2025 về

điều chỉnh Quy hoạch phát triển điện lực quốc gia thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn

đến năm 2050 và UBND tỉnh chỉ đạo tổ chức thực hiện tại Công văn số

6504/UBND-CNXD ngày 17/6/2025.

- Công ty Điện lực Đắk Lắk thường xuyên rà soát, đánh giá, cập nhật và

hoàn thiện công tác dự báo phụ tải, đánh giá sự tác động của các nguồn điện

phân tán (đặc biệt các nguồn điện mặt trời mái nhà tự sản xuất, tự tiêu thụ), sự

phát triển của xe điện, xu hướng dịch chuyển phụ tải điện để đảm bảo phản ánh

sát thực tế nhu cầu sử dụng điện. Phối hợp chặt chẽ với Sở Công Thương triển

khai tốt Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình quốc gia về sử dụng năng

lượng tiết kiệm và hiệu quả trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk giai đoạn 2026-2030 ban

hành kèm theo Quyết định 267/QĐ-UBND ngày 19/01/2026 của UBND tỉnh.

- Giao Sở Công Thương là cơ quan đầu mối, chủ trì, phối hợp với cơ

quan, đơn vị liên quan theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Công văn này;

đồng thời, chủ động giải quyết khó khăn, vướng mắc, các nội dung liên quan

theo thẩm quyền và kịp thời báo cáo, đề xuất UBND tỉnh các nội dung thuộc

thẩm quyền của UBND tỉnh; triển khai Công văn này đến các nhà máy thủy

điện, điện gió, điện mặt trời và các chủ đầu tư dự án nguồn điện, lưới điện trên

địa bàn tỉnh để biết, thực hiện.

Nhận được Công văn này, Thủ trưởng các đơn vị liên quan nghiêm túc

triển khai thực hiện; trường hợp khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo Sở

Công Thương để được xem xét, thống nhất giải quyết./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Công Thương (Báo cáo);

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, CNXD (HvC3).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đào Mỹ

		2026-02-10T21:42:39+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-11T08:02:47+0700
	Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-11T08:02:52+0700
	Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-11T08:02:56+0700
	Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-11T08:06:48+0700
	Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!